(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 05.04.2020, 8/35221)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
27 марта 2020 г. № 23

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 13 июня
2019 г. № 53

На основании пункта 9 Указа Президента Республики Беларусь от 18 января 2019 г.
№ 27 «Об оплате труда работников бюджетных организаций», абзаца одиннадцатого
подпункта 8.17 пункта 8 Положения о Министерстве здравоохранения Республики
Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь
от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 13 июня 2019 г. № 53 «О стимулирующих и компенсирующих выплатах работникам
бюджетных организаций» следующие изменения:

1.1. пункт 1 приложения к этому постановлению дополнить подпунктом 1.6
следующего содержания:

«1.6. за осуществление деятельности, связанной с организацией и оказанием
медицинской помощи, проведением медицинской экспертизы.»;

1.2. в Инструкции о порядке осуществления и размерах стимулирующих
и компенсирующих выплат работникам бюджетных организаций, утвержденной этим
постановлением:

в части первой пункта 4:
из абзаца седьмого слово «легковых» исключить;
абзац одиннадцатый после слов «инструкторам-методистам по эрготерапии»

дополнить словами «, инструкторам-методистам по адаптивной физической культуре,
зоологам»;

в абзаце двенадцатом слово «ежемесячно» заменить словом «однократно»;
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Надбавка за высокие достижения в труде устанавливается работникам бюджетных

организаций и максимальными размерами не ограничивается.
Перечень работников, которым устанавливается надбавка за высокие достижения

в труде, конкретный размер и порядок ее выплаты определяются руководителями
бюджетных организаций.»;

в пункте 9:
в абзаце первом подпункта 9.1 слова «медико-реабилитационных» заменить словами

«, медико-реабилитационных»;
в подпункте 9.2:
абзац второй после слов «ядерной медицины» дополнить словами «, заболеваний,

представляющих опасность для здоровья населения,»;
в абзаце третьем слово «центральные» заменить словом «централизованные»;
абзац первый подпункта 9.3 после слов «клинико-диагностических» дополнить

словами «, микробиологических, вирусологических»;
в подпункте 9.5:
абзац третий после слов «бюджетных организаций» дополнить словами

«(структурных подразделений, обособленных подразделений)»;
в абзаце четвертом слова «санитарно-профилактических» заменить словами

«санитарно-эпидемиологических»;
в абзаце первом подпункта 9.6 слова «в подпункте 9.1» заменить словами «в абзаце

втором подпункта 9.1»;
дополнить Инструкцию пунктом 13 следующего содержания:
«13. Надбавка за осуществление деятельности, связанной с организацией и оказанием

медицинской помощи, проведением медицинской экспертизы, устанавливается ректорам,

первым проректорам, проректорам, деканам, заведующим кафедрами, профессорам,
доцентам, ассистентам, старшим преподавателям, преподавателям, которые при
реализации содержания образовательных программ высшего образования
и дополнительного образования взрослых по профилю образования «Здравоохранение»
осуществляют деятельность, связанную с организацией и оказанием медицинской помощи,
проведением медицинской экспертизы, в следующем размере:

до 100 процентов от оклада врача-специалиста соответствующей специальности
и квалификационной категории, рассчитанного по тарифным разрядам, предусмотренным
пунктом 2 приложения 1 к постановлению Министерства здравоохранения Республики
Беларусь от 13 июня 2019 г. № 52 «Об оплате труда медицинских и фармацевтических
работников, а также служащих, занятых в здравоохранении и фармацевтической
деятельностью» (далее – постановление Министерства здравоохранения № 52);

до 120 процентов от оклада врача-специалиста соответствующей специальности
и квалификационной категории, рассчитанного по тарифным разрядам, предусмотренным
пунктом 3 приложения 1 к постановлению Министерства здравоохранения № 52;

до 140 процентов от оклада врача-специалиста соответствующей специальности
и квалификационной категории хирургического профиля, рассчитанного по тарифным
разрядам, предусмотренным пунктом 3 приложения 1 к постановлению Министерства
здравоохранения № 52;

до 250 процентов от оклада врача-специалиста соответствующей специальности
и квалификационной категории, рассчитанного по тарифным разрядам, предусмотренным
пунктами 2 и 3 приложения 1 к постановлению Министерства здравоохранения № 52, при
оказании высокотехнологичной медицинской помощи;

до 230 процентов от оклада врача-специалиста соответствующей специальности
и квалификационной категории, рассчитанного по тарифным разрядам, предусмотренным
пунктом 3 приложения 1 к постановлению Министерства здравоохранения № 52, при
осуществлении интенсивной терапии пациентов после оказания высокотехнологичной
медицинской помощи;

до 220 процентов от оклада врача-специалиста соответствующей специальности
и квалификационной категории, рассчитанного по тарифным разрядам, предусмотренным
пунктами 2 и 3 приложения 1 к постановлению Министерства здравоохранения № 52, при
выполнении сложных медицинских вмешательств;

до 210 процентов от оклада врача-специалиста соответствующей специальности
и квалификационной категории, рассчитанного по тарифным разрядам, предусмотренным
пунктом 3 приложения 1 к постановлению Министерства здравоохранения № 52, при
осуществлении интенсивной терапии пациентов после выполнения сложных медицинских
вмешательств.

Надбавка за осуществление деятельности, связанной с организацией и оказанием
медицинской помощи, проведением медицинской экспертизы, устанавливается работнику
по одному из оснований. Конкретный размер и порядок ее выплаты определяется
руководителем учреждения высшего образования, учреждения дополнительного
образования взрослых, которое реализует содержание образовательных программ высшего
образования и дополнительного образования взрослых по профилю образования
«Здравоохранение».».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр В.С.Караник

СОГЛАСОВАНО
Министерство труда и социальной
защиты Республики Беларусь

Министерство финансов
Республики Беларусь